
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95 DEL 18/03/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) TRAMITE ACQUISIZIONE FUORI MEPA 
DEL SERVIZIO DI  FORMAZIONE "LABORATORI PER MANAGEMENT E 
PROFESSIONAL DELLE RISORSE UMANE" DI VALORE INFERIORE A € 5.000.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso  che  le  Camere  di  Commercio  stanno  affrontando  argomenti  delicati  per  il 
proprio futuro organizzativo e per la gestione del personale: l’attuazione del recente CCNL 
con le sue novità in tema di relazioni sindacali  ed istituti  economici premianti,  il  nuovo 
sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  organizzativa  e  individuale,  i  
modelli organizzativi e connessi profili di competenza e professionalità da adeguare;

Visto che durante questi ultimi mesi Unioncamere ha fornito indirizzi e linee guida, ma che 
al contempo il delicato passaggio alla dimensione operativa richiede un’attenzione e un 
presidio significativi;

Considerato che, in questo contesto e su mandato di Unioncamere, l’istituto Tagliacarne 
organizza una specifica linea di assistenza, supporto e affiancamento destinata a coloro 
che rivestono un ruolo manageriale o specialistico nell’ambito delle direzioni e degli uffici  
di organizzazione, sviluppo e gestione delle risorse umane; 

Visto che i “Laboratori per management e professional – Risorse umane delle Camere di 
Commercio”  rappresentano  una  proposta  unica  sul  mercato  rivolta  specificamente  al 
mondo camerale, dal taglio  fortemente pragmatico e operativo, con il coordinamento di un 
esperto dedicato mediante affiancamento e coaching; 

Si pone dunque la necessità per la Camera di Commercio di Lucca di acquistare il servizio 
di formazione “Laboratori per management e professional – Risorse umane delle Camere 
di Commercio” entro il 7 marzo p.v., al fine di essere parte di un progetto che garantisce gli  
approfondimenti e gli aggiornamenti sui principali temi coinvolti dall’evoluzione normativa e 



contrattuale, nonché un’assistenza diretta nella fase di definizione di decisioni, strumenti e 
metodologie ad essi relativi;

Tenuto conto che la direttiva della Funzione Pubblica n. 10 del  2010 sulla formazione 
esclude dal campo di applicazione dell’art. 6 comma 13 del D.L. 78 del 2010 modalità di  
apprendimento e sviluppo delle  competenze non struttura nei  termini  della  formazione 
(tutoring, mentoring, peer review, circoli di qualità e focus group, affiancamento) e viste le 
indicazioni di Unioncamere che chiariscono che trattandosi in questo caso di un piano 
articolato di formazione-intervento, assistenza tutoring il servizio formativo qui considerato 
non rientra nei limiti di spesa dell’art. 6 comma 13 del D.L. 78 del 2010;

Il valore del servizio è di € 4.900 pertanto inferiore alla soglia di € 5.000 oltre la quale è 
obbligatorio il ricorso il ricordo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei contratti pubblici"

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Tenuto conto che:

- le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”;

pertanto,  in  ragione  dell'importo  del  servizio,  è  dunque  possibile  procedere  senza 
preventivo ricorso al MEPA;

Visto il preventivo di spesa inviato dall’Istituto Tagliacarne che ammonta ad € 4.900 totali e  
verificato  che sul  conto  325102 “Spese di  formazione non contingentate”  non  vi  è  la  
sufficiente disponibilità;

DETERMINA

1.-  di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a) del 



servizio di formazione “Laboratori per management e professional – Risorse umane delle 
Camere di Commercio” all’Istituto Guglielmo Tagliacarne, a fronte di un preventivo di € 
4.900 totali;

2. -  di individuare il  dr. Roberto Camisi quale Responsabile del Procedimento ai  sensi 
dell'art. 31, comma 1 del d.Lgs. n. 50/2016;

3.  -  di  stornare € 1.900 dal  conto 325061 “Buoni  Pasto”  centro di  costo F001 Servizi 
Generali al conto 325102 “Spese di formazione non contingentate”  centro di costo F001 
Servizi Generali; 

4. - di prenotare per la copertura del suddetto costo, sul bilancio dell'esercizio in corso, 
secondo  la  seguente  situazione  contabile:  conto  325102,  “Spese  di  formazione  non 
contingentate”  centro di costo F001 Servizi Generali, prodotto non definito istituzionale. 

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


